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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время полимерные композиционные материалы (ПКМ) нашли

широкое применение при изготовлении высоконагруженных деталей и узлов

авиационной техники. Внедрение этих материалов обеспечивает снижение массы,

повышение топливной эффективности, а в ряде случаев, повышение технологич-

ности и снижение себестоимости изготовления при сохранении эксплуатацион-

ных характеристик летательных аппаратов.

Для современных отечественных и зарубежных авиационных двигателей из

композиционных материалов изготавливается большая номенклатура деталей и

узлов. Это крупногабаритные малонагруженные узлы звукопоглощающего конту-

ра, оболочки мотогондолы, сопла. Малогабаритные и средненагруженные лопатки

спрямляющего аппарата и узлы реверса [1-6]. Для дальнейшего снижения веса

авиационных двигателей необходимо расширять внедрение композиционных ма-

териалов, используя их, в том числе, для создания высоконагруженных деталей,

таких, как рабочая лопатка вентилятора и шпангоуты реверсивного устройства.

Помимо авиационных двигательных установок, шпангоуты из алюминия и титана

широко применяются при изготовлении фюзеляжей и корпусов авиационной и

ракетной техники. В настоящее время при изготовлении шпангоутов начинают

применять композиционные материалы, что позволяет уменьшить их массу, а в

некоторых случаях и себестоимость изготовления.

Проектирование шпангоута из ПКМ, отработка технологии его изготовле-

ния и проведение механических испытаний являются комплексной научно-

технической проблемой, решение которой невозможно без решения целого ряда

задач механики деформируемого твердого тела (МДТТ). Актуальными задачами

являются: исследование напряженного и деформированного состояния конструк-

ции шпангоута при эксплуатационном нагружении, анализ его прочности и жест-

кости, выбор схемы армирования, позволяющей изготавливать шпангоут, не

уступающими шпангоуту из титанового сплава, проведение лабораторных меха-

нических испытаний и подтверждение работоспособности шпангоута из ПКМ.
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Существует большое количество работ, посвященных расчетам композит-

ных конструкций, и в частности, выбору схем армирования. В России известны

работы Н.А. Алфутова, А.Н Аношкина, В. В. Болотина, Л.А. Бохоева, В.А. Буна-

кова, В.В. Васильева, Г.А. Ванина, В.Э. Вильдемана, Е.Л. Гусева, Ю.И. Димитри-

енко, П.А. Зиновьева, Л.М. Качанова, В.А. Комарова, С.Г. Лехницкого, В.Н.

Паймушина, А.Н. Полилова, Б.Г. Попова, В.П. Трошина, Р.Б. Рикардса, С.Б. Са-

пожникова, А.М. Скудры, А.А. Смердова, Ю.В. Соколкина, В.П. Тамужа, Ю.М.

Тарнопольского, В.П. Трошина. За рубежом расчетам композитных конструкций

посвящены работы О. Белмонт, В. Боттего, Ч.Д. Бэбкока, У. Йина, Р.К. Кананья,

Д.Э. Кардоматиса, Ф. Леон, М. Макэлрой Дж. Ретклиф, С. Салама, Г. Симитсеса,

Рс. Томсон, Г. Чея, и др. [1-46].

В работах этих авторов приводятся примеры расчета тонких слоистых и

многослойных пластин и оболочек из композиционных материалов, композитных

балок, стержней и круговых колец. Расчеты проводятся как аналитически, так и

численно с применением конечно-элементных пакетов типа ANSYS. Численные

расчеты проводятся с использованием постановок задач теории анизотропных

пластин и оболочек, так и полных трехмерных задач МДТТ для анизотропной

среды. В этих работах оценивается прочность конструкций, как в плоскости слоя,

так и межслоевая прочность.

Вопросам проектирования и расчета шпангоутов фюзеляжа самолета из ме-

таллических сплавов посвящены работы: А.В. Болдырева, Е.С. Войта, О.С. Гого-

лева, А.И. Ендогура, В.А Комарова, А.П. Мазина и др.[47-49].

Проектированию шпангоутов из композиционных материалов посвящены

единичные работы, это работы И.М. Буланова, В.В. Воробей, Е.С. Кулага, патен-

ты Л. Андреаса, Х. М. Пина Лопеса, Э. Вера Вильереса, М. Санчеса Переса, Х.

Кабеса Уэрта с соавторами, А. Марковски, Э. Буше, Д. Сула, М. Эльдюаяна [50-

57]. В этих работах рассмотрены способы изготовления шпангоутов из композит-

ных материалов. Рассмотрены схемы армирования, позволяющие увеличить

жесткость шпангоута в окружном направлении.
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Рассматриваемый в диссертации шпангоут реверсивного устройства авиа-

ционного двигателя подвергается высоким продольным нагрузкам от газового по-

тока, обтекающего решетки реверса и обеспечивающего создание обратной тяги.

Такие нагрузки могут вызывать значительный изгиб из плоскости и расслоение

композиционного материала в конструкции шпангоута. В литературе отсутствуют

работы, посвященные расчетам и экспериментальному исследованию прочности и

жесткости шпангоутов реверсивного устройства авиационных двигателей из ком-

позиционных материалов. Кроме того, отсутствуют и работы, посвященные ис-

следованиям и обоснованию решений по выбору материалов и схем армирования

для повышения жесткости и прочности композитных шпангоутов при продоль-

ных нагрузках.

В связи с этим, теоретические и экспериментальные исследования НДС и

запасов прочности для обоснования и выбора рациональных схем армирования

шпангоута реверсивного устройства авиационного двигателя из полимерных ком-

позиционных материалов при продольных нагрузках является важной научно-

практической задачей.

Целью работы является установление зависимостей между структурой

композиционного материала и особенностями напряженно-деформированного со-

стояния и разрушения шпангоута авиационного двигателя при эксплуатационных

нагрузках, выбор рациональной схемы армирования шпангоута и подтверждение

его работоспособности.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ механических свойств и выбрать поли-

мерные композиционные материалы и схемы армирования, обеспечивающие тре-

буемые деформационные характеристик и запасы прочности конструкции шпан-

гоута при заданных вариантах эксплуатационных нагрузок.

2. Сформулировать постановку задачи механики деформируемого твердого

тела, разработать математические модели для расчета напряженно-

деформированного состояния, оценки прочности и жесткости шпангоута из поли-

мерных композиционных материалов;
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3.Выполнить расчет и сравнительный анализ полей напряжений и деформа-

ций шпангоута с различными схемами армирования при эксплуатационных

нагрузках, выбрать рациональную схему армирования, обеспечивающую

наибольший запас прочности и жесткости конструкции;

4. Разработать методики и провести экспериментальные и расчетные иссле-

дования деформирования и разрушения образцов шпангоута из ПКМ для под-

тверждения требуемых запасов прочности и жесткости и верификации разрабо-

танных математических моделей и характеристик композиционных материалов,

реализуемых в конструкции.

Научная новизна:

 Показано, что особенностью механического деформирования шпанго-

ута реверсивного устройства авиационного двигателя из полимерных композици-

онных материалов при эксплуатационных нагрузках является локальный изгиб из

плоскости с отгибом переднего фланца;

 Получены новые расчетные и экспериментальные данные о парамет-

рах деформирования и закономерностях разрушения шпангоута авиационного

двигателя из композиционных материалов при эксплуатационных нагрузках и ла-

бораторных испытаниях: установлено, что для повышения жесткости шпангоута в

конструкторско-технологических схемах необходимо использовать армирование

высокомодульным углепластиком с углами ±45° или ±25°, кольцевое армирова-

ние (90°) является неэффективным; разрушение шпангоута происходит вслед-

ствие расслоения при отгибе фланца и незначительно зависит от схемы армирова-

ния;

 Разработаны новые методики экспериментальных исследований кон-

струкции из полимерных композиционных материалов с использованием метода

регистрации деформаций в режиме реального времени в заданных точках кон-

струкции с помощью системы волоконно-оптических датчиков и программно–

аппаратного комплекса расшифровки сигналов.
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Методы исследования:

 Для исследования НДС и оценки прочности шпангоута из ПКМ при

эксплуатационном нагружении применялся метод конечных элементов и про-

граммный комплексе Ansys Worckbench. Этот же метод и программный комплекс

применялись для оценки прочности и жесткости композитного шпангоута при

моделировании механических лабораторных испытаний. Для исследования проч-

ности и жесткости композитного шпангоута использовался экспериментальный

метод, и метод регистрации деформаций в режиме реального времени с помощью

системы волоконно-оптических датчиков.

На защиту выносятся:

 Научная гипотеза о возможности создания заднего шпангоута ревер-

сивного устройства авиационного двигателя из полимерных композиционных ма-

териалов эквивалентного титановому прототипу по геометрическим размерам,


[…]


18,7%) во втором типе испытаний, верифицирована математическая модель шпан-

гоута. Разработанные математические модели шпангоута из ПКМ позволяют с до-
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статочной точностью прогнозировать НДС, оценивать его жесткость и прочность

при различных вариантах нагружения.

Выводы по главе

1. В четвертой главе диссертационной работы представлены результаты

изготовления методом пропитки под давлением опытного образца шпангоута из

углепластика со схемой армирования [0
0
/90

0
/45

0
/-45

0
] и его сегментов для прове-

дения механических испытаний.

2. Разработаны методики экспериментального и расчетного исследова-

ния особенностей деформирования и оценки запасов прочности шпангоута из

композиционных материалов. Разработанные методики включали новый метод

измерения деформаций с помощью системы волоконно-оптических датчиков.

3. По результатам экспериментальных и расчетных исследований опыт-

ного натурного образца шпангоута из углепластика определена его жесткость при

характерном виде деформирования – изгибе из плоскости и определены его запа-

сы прочности при характерном виде разрушения – расслоения вследствие отгиба

фланца. По результатам сравнения расчетных и экспериментальных данных про-

ведена верификация разработанных математических моделей шпангоута и его

сегмента, основанных на решении задач МДТТ в оболочечной и трехмерной по-

становках.

4. Апробирована система волоконно-оптических датчиков (ВОД) и раз-

работанный в НОЦ АКТ ПНИПУ программно-аппаратный комплекс регистрации

и расшифровки сигналов ВОД для определения деформаций композитной кон-

струкции при лабораторных испытаниях. Система ВОД, наклеенная на поверх-

ность исследуемой конструкции из ПКМ, регистрирует изменения деформиро-

ванного состояния - скачки на графиках сигналов ВОД, соответствующие образо-

ванию расслоений в композиционном материале. Систему ВОД и программно-

аппаратный комплекс можно рекомендовать для дальнейшего использования при

разработке новых методик испытаний конструкций из композиционных материа-

лов, в том числе для создания системы мониторинга состояния изделия.
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5. Конструкция шпангоута с выбранной схемой армирования соответствует

требуемым запасам прочности и жесткости, разработанные методики испытаний

позволяют оценить его основные деформационные и прочностные характеристи-

ки, а разработанные математические модели позволяют с достаточной точностью

прогнозировать механическое поведение шпангоута при различных нагрузках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение важной научно-

технической задачи исследования особенностей деформирования, разрушения и

разработки методик расчета НДС, выбора рациональной схемы армирования и

экспериментального подтверждения работоспособности шпангоута авиационного

двигателя из композиционных материалов при эксплуатационных нагрузках и по-

лучены следующие основные результаты:

1. Проведен анализ типовых конструктивных вариантов и условий нагруже-

ния силовых шпангоутов для узлов авиационной и ракетной техники, показано, что

особенностью деформирования шпангоута реверсивного устройства авиационно-

го двигателя является изгиб из плоскости под действием высоких осевых нагру-

зок. Применение композиционных материалов в конструкции шпангоута при со-

хранении геометрических размеров, жесткости и прочности позволяет снизить

массу в 3 раза.

2. Проведен сравнительный анализ механических свойств, выбраны перспек-

тивные композиционные материалы и схемы армирования, обеспечивающие требу-

емые деформационные характеристик и запасов прочности исследуемой конструк-

ции шпангоута при заданных вариантах эксплуатационных нагрузок: текстильный

равнопрочный среднемодульный и однонаправленный высокомодульный углепла-

стик.

3. Сформулирована постановка задачи механики деформируемого твердого

тела и разработаны математические модели для расчета напряженно-

деформированного состояния, оценки прочности и жесткости шпангоута из поли-

мерных композиционных материалов.

4. Проведен расчет, сравнительный анализ напряженно-деформированного

состояния и получены оценки запасов прочности шпангоутов из титанового сплава и

из композиционных материалов с различными схемами армирования при эксплуата-

ционных нагрузках; по результатам анализа выбрана схема армирования композит-

ного шпангоута, обеспечивающая жесткость и запас прочности, эквивалентные ти-

тановому прототипу. Показано, что для повышения жесткости шпангоута при его
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изгибе из плоскости и отгибе фланца в технологических схемах необходимо исполь-

зовать армирование высокомодульным углепластиком с углами ±45° или ±25°, коль-

цевое армирование (90°) является менее эффективным.

5. Разработаны методики экспериментального и расчетного исследования

особенностей деформирования и разрушения, опытных образцов и сегментов

шпангоута из полимерных композиционных материалов. По результатам исследо-

ваний опытного образца углепластикового шпангоута определена его жесткость

при характерном виде деформирования – изгибе из плоскости и его запасы проч-

ности при характерном виде разрушения – расслоение при отгибе фланца. По ре-

зультатам сравнения расчетных и экспериментальных данных проведена верифи-

кация разработанных математических моделей шпангоута и его сегмента.

6. Апробирована система волоконно-оптических датчиков и программно-

аппаратный комплекс регистрации и расшифровки сигналов ВОД для определе-

ния деформаций композитной конструкции при механических испытаниях. Пока-

зано, что система ВОД на поверхности конструкции, регистрирует изменения де-

формированного состояния при появлении расслоений в композиционном мате-

риале. Систему волоконно-оптических датчиков и программно-аппаратный ком-

плекс можно рекомендовать для дальнейшего использования при испытаниях

конструкций из композиционных материалов.

7. Конструкция шпангоута с выбранной схемой армирования обладает за-

пасам прочности и жесткости эквивалентными шпангоуту из титанового сплава,

разработанные методики испытаний позволяют оценить его основные деформа-

ционные и прочностные характеристики, а разработанные математические модели

позволяют с достаточной точностью прогнозировать механическое поведение

шпангоута при эксплуатационных нагрузках.
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