Утверждаю

И.о. генерального директора,
кандидат технических наук

АО «УНИИКМ»

С.М. Рубцов

«15» декабря 2021

### Отзыв

**на автореферат диссертации Пеленева Константина Александровича
«Напряженно-деформированное состояние и прочность шпангоута авиационного
двигателя из полимерных композиционных материалов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.1.8 Механика деформируемого твердого тела**

Диссертационная работа Пеленева К.А. посвящена решению актуальной научно-технической задачи по исследованию влияния структуры и свойств композиционных материалов на механические характеристики заднего шпангоута реверсивного устройства авиационного двигателя из полимерных композиционных материалов.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена современной тенденцией в аэрокосмической отрасли направленной на уменьшение массы конструкций летательного аппарата с сохранением требуемого функционала, например, за счет использования слоистых композиционных материалов вместо титановых и алюминиевых сплавов. Однако, применение композиционных материалов вместо металлических сплавов при изготовлении деталей и узлов летательного аппарата влечет за собой решения ряда важных научно-технических задач. Например, при создании шпангоутов из композиционных материалов одной из основных недостаточно исследованных проблем является разработка новых конструкторско-технологических схем и вариантов армирования, обеспечивающих требуемую прочность и жесткость конструкции при различных эксплуатационных нагрузках.

Разработанные расчетные методики и экспериментальные исследования шпангоута из композиционного материала и рекомендации по проектированию шпангоутов из композиционных материалов могут быть использованы в конструкторских бюро при создании новых образцов авиационной и ракетно-космической техники. Для решения

данной задачи автор диссертации использовал современный программный комплекс конечно-элементного анализа ANSYS.

Работа выполнена на высоком научном уровне. Корректность используемых методов расчёта и их достоверность подтверждена соответствием с экспериментальными данными

Научная новизна заключается в получении методик перехода от металлических конструкции в авиационной технике к более современным конструкциям из композиционных материалов.

Основные результаты, приведенные в автореферате, достаточно и полно отражены в 7 научных публикациях, в том числе 4 публикациях в изданиях из перечня ВАК РФ и в изданиях, индексируемых в Scopus.

Исходя из вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Пеленева Константина Александровича «Напряженно-деформированное состояние и прочность шпангоута авиационного двигателя из полимерных композиционных материалов» соответствует специальности 1.1.8 Механика деформируемого твердого тела, является законченной научно-квалификационной работой, имеет важное научное и практическое значение и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842. Автор диссертации Пеленев Константин Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности. 1.1.8 «Механика деформируемого твердого тела».

Рецензент

Назирова Марат Фаритович

начальник сектора научно-исследовательского
отделения

АО «Уральский научно-исследовательский
институт композиционных материалов»,

Новозвягинская ул., д.57, г. Пермь,

Россия, 614014, тел. (342) 267-07-68

e-mail: [uniikm@yandex.ru](mailto:uniikm@yandex.ru)

Подпись М.Ф. Назирова удостоверяю

Начальник службы управления персоналом

Н.А.Хасанова